
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 311 del 07/03/2024

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

DELL'ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001. (FIN. UE - NEXT GENERATION EU). - 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE NON SUPPLETIVA CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE 

N. 1.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l’atto di conferimento incarico di Elevata Qualificazione “Edilizia Scolastica” come da Determi-
na Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell’art. 48,  
comma 2,  del  DL 77/2021 così  come convertito  nella  Legge  108/2021,  non sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla 
legge 190/2012;

VISTE:
la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026;
la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bilan-
cio di Previsione 2024 – 2026;
il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2024 – 2026;
il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
il decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024con il quale è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi 2023;

CONSIDERATO CHE:

Determina n. 311 del 07/03/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli in-
terventi di manutenzione straordinaria inseriti all’interno del Piano ai fini dell’inserimento degli 
stessi nel programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e al conseguente aggiornamento 
dell’annualità 2021;

tra tali interventi risultava quello relativo alla “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ISTITU-
TO PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001”, dell’importo di € 704.660,21;

RICHIAMATI: 

il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2121/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/02/2021; 
il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  n.  253  del  06/08/2021  di  assegnazione  di  € 
210.000.000,00 per il raggiungimento degli obiettivi e dei target previsti dal PNRR; 
l’art. 5 “Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3 – “Piano di messa 
in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, del predetto Decreto 343/2021 con il quale sono 
previste risorse pari ad € 500.000.000,00 al fine di garantire la messa in sicurezza e la riquali-
ficazione del patrimonio edilizio scolastico esistente; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
con Decreto del 28/07/2022 sono stati assegnati all’ente € 70.466,02 di risorse aggiuntive de-
rivanti  dal  “Fondo per  l’avvio  delle  opere indifferibili”  istituito  dall’art.  26 c.  7  del  D.L.  n. 
50/2022, allo scopo di fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei prezzari 
utilizzati nelle procedure di affidamento di opere pubbliche finanziate, in tutto o in parte, con le 
risorse del PNRR avviate successivamente al 18/05/2022 e fino al 31/12/2022;

Preso atto che:
con Decreto Presidenziale n. 238 del 24/10/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 
50/2016, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, avente un quadro tecnico econo-
mico di complessivi € 775.126,23;

con DD n. 1297 del 24/10/2022 si è proceduto all’approvazione del progetto definitivo – esecu-
tivo  da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  48,  comma 2,  del  DL 
77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, e a fornire indicazioni operative da adot-
tare nella procedura di gara, trattandosi di intervento finanziato da PNRR;

con DD n. 1309 del 25/10/2022, è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi  
dell’art. 95, co. 4 del Codice;

espletate le procedure di gara, con determinazione n. 1510 del 28/11/2022, l’appalto dei lavori 
è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in  via  definitiva  non  efficace,  all’operatore  economico  EUR.CO.MA.S.  Costruzioni  Manufatti 
Strade srl con sede in Via di Tor Pagnotta n. 351/G-I, cap 00143 Roma che ha offerto il ribasso 
del 22,202%;

con  determinazione  n.  205  del  21/02/2023  si  è  proceduto  a  prendere  atto  dell’efficacia 
dell'aggiudicazione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ISTITUTO PACIOLO DI 
FIDENZA. CUP D58B20000620001. (FIN. UE - NEXT GENERATION EU)” all’impresa EUR.CO.-
MA.S. Costruzioni Manufatti Strade srl con sede in Via di Tor Pagnotta n. 351/G-I, cap 00143 
Roma C.F. e P.IVA 01411251000, che ha offerto un ribasso percentuale del 22,202%, per un 
importo contrattuale di € 499.503,67 (di cui euro 388.952,63 per lavori ed euro 110.551,04 
per oneri di sicurezza), oltre iva – CIG 9462259724 con conseguente impegno di spesa;

Considerato che:
in data 15 maggio 2023 si è proceduto alla consegna dei lavori;

Determina n. 311 del 07/03/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



con determinazione n. 699 del 25/05/2023 è stata concessa all'Impresa EUR.CO.MA.S. Costru-
zioni Manufatti Strade srl con sede in Via di Tor Pagnotta n. 351/G-I, cap 00143 Roma C.F. e 
P.IVA 01411251000, l'anticipazione del 20% pari ad € 109.585,09 (iva compresa) dell'importo 
contrattuale;

con determina n. 1632 del 8/11/2023 si è proceduto all’approvazione del 1° stato di avanza-
mento, per un totale di € 257.503,71, oltre iva;

con determinazione n. 1716 del 20/11/2023, il Geom. Aristide Vitali è stato nominato Direttore 
dei Lavori dell’appalto in oggetto, subentrando al Direttore dei Lavori in essere;

con determina n.  1789 del  1/12/2023 è stata autorizzata,  ai  sensi  dell’art.  106 del  DLGS 
50/2016  e  s.m.i.,  la  modifica  contrattuale  dei  lavori  di  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
DELL'ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001”, relativamente all’art. 6 del 
contratto Rep. 15266 del 24/02/2023, stabilendo che l’art. 6 diventa: “Il tempo utile per ulti-
mare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 180+60 = 240 (duecentoquaranta) 
naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna”, fissando la nuova data di 
fine lavori al 30 gennaio 2024;

con determina n. 143 del 5/2/2024 è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 106 del DLGS 50/2016 
e s.m.i., la 2° modifica contrattuale dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ISTI-
TUTO PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001”, relativamente all’art. 6 del contratto 
Rep. 15266 del 24/02/2023, stabilendo che l’art. 6 diventa: “Il tempo utile per ultimare tutti i 
lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 180+60+29= 269 (duecentossessantanove) na-
turali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna”, fissando la nuova data di fine 
lavori al 29 febbraio 2024;

visto il verbale di sospensione n. 3 datato 6/02/2024

Visto che durante il corso dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune modifiche ai 
lavori inizialmente previsti con il fine di risolvere alcune criticità impreviste ed imprevedibili 
emerse in corso di esecuzione;

A  tale  proposito  il  Direttore  dei  Lavori,  geom.  Aristide  Vitali  ha  provveduto  a  redigere  la 
relativa perizia di variante non suppletiva, consegnata in data 1/3/2024, prot. 5730, composta 
dai seguenti elaborati:

 Computo metrico di progetto
 Computo metrico di variante 
 Relazione tecnica 
 Atto sottomissione
 Elenco nuovi prezzi 
 Verbale nuovi prezzi 

gli elaborati di cui sopra sono stati sottoposti all’operatore economico affidatario il quale ha 
sottoscritto,  congiuntamente  al  RUP dell’intervento  Ing.  Paola  Cassinelli,  il  relativo  atto  di 
sottomissione e concordamento nuovi prezzi;
a  seguito  della  variante  in  questione,  il  QTE  dell’opera  non  subisce  modifiche  rispetto 
all’aggiudicazione;

VISTI:
 il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regola-

mento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con 
atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. 
n. 229/2015;

Determina n. 311 del 07/03/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
 il Decreto Presidenziale n. 41/2021, così come aggiornato con DP 72/2022 e con Decreto 

Presidenziale n. 27/2023;
 il D. Lgs. 50/2016 per le parti ancora applicabili;
 il DM 49/2018;

DATO ATTO CHE:
 la perizia di variante è a parità di spesa e proposta nell’esclusivo interesse dell’Ammini-

strazione  Provinciale  appaltante  in  quanto  finalizzata  al  miglioramento  complessivo 
dell’opera ed alla sua funzionalità;

 la modifica in oggetto non è sostanziale, non altera la struttura del contratto originario e 
non deriva da errori o da omissioni progettuali;

 la stessa modifica non proroga il termine contrattuale dei lavori inizialmente stabilito;

DATO ATTO INOLTRE CHE 
 le prestazioni in oggetto risultano essere finanziate con risorse PNRR (Missione 4 – Istru-

zione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: da-
gli asili nido alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualifi-
cazione dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU), ra-
gion per la quale si è provveduto all’acquisizione del seguente CIG ordinario (indicato an-
che in oggetto) mediante il portale “SIMOG” gestito da ANAC: CIG 9462259724;

 l’affidamento in questione è inoltre riconducibile al CUP (indicato anche in oggetto) di se-
guito riportato: D58B20000620001;

VERIFICATO CHE il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del funzionario responsabile;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

di approvare la modifica al contratto in corso di esecuzione, redatta ai sensi dell’art. 106 del D. 
Lgs. 50/2016, relativa all’affidamento operato con  205 del 21/02/2023 relativo ai  lavori  di 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELL'ISTITUTO  PACIOLO  DI  FIDENZA.  CUP 
D58B20000620001. (FIN. UE - NEXT GENERATION EU)” all’impresa EUR.CO.MA.S. Costruzioni 
Manufatti Strade srl con sede in Via di Tor Pagnotta n. 351/G-I, cap 00143 Roma C.F. e P.IVA 
01411251000, per un importo contrattuale di € 499.503,67 (di cui euro 388.952,63 per lavori 
ed euro 110.551,04 per oneri di sicurezza), oltre iva – CIG 9462259724;

di approvare la relativa perizia di variante, redatta dal Geom. Aristide Vitali, Direttore dei Lavo-
ri, composta dai seguenti elaborati (agli atti presso l’ufficio):

 Computo metrico di progetto
 Computo metrico di variante 
 Relazione tecnica 
 Atto sottomissione
 Elenco nuovi prezzi 
 Verbale nuovi prezzi 

di dare atto che:
- la perizia di variante è proposta nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione Provinciale ap-
paltante in quanto finalizzata al miglioramento complessivo dell’opera ed alla sua funzionalità;
la perizia di variante non comporta aumento di spesa per l’amministrazione in quanto il relativo 
onere rientra all’interno del quadro tecnico economico dell’opera e non in altre eventuali dispo-
nibilità dell’ente;
- la modifica in oggetto non è sostanziale, non altera la struttura del contratto originario e non 
deriva da errori o da omissioni progettuali;

Determina n. 311 del 07/03/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



la stessa modifica non proroga il termine contrattuale dei lavori inizialmente stabilito;
di confermare che, seguito della variante in questione, il QTE dell’opera non subisce modifiche 
rispetto all’aggiudicazione;

di confermare l’importo contrattuale con l’impresa EUR.CO.MA.S. Costruzioni Manufatti Strade 
srl con sede in Via di Tor Pagnotta n. 351/G-I, cap 00143 Roma C.F. e P.IVA 01411251000, 
all’interno del QTE originario di  € 775.126,23, ed è contabilizzata al PEG Cap 215450220015 - 
FIN. UE – NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) - DM 217.2021 - CUP D58B20000620001 - 
IISS PACIOLO D'ANNUNZIO FIDENZA - Missione IV (Istruzione e diritto allo studio), Program-
ma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), codice V livello 2020109003 (Fabbricati ad 
uso scolastico), del bilancio 2024 - 2026 annualità 2024, agli impegni 555/2024 e 557/2024, 
reiscritti a seguito di riaccertamento ordinario dei residui DP del 39/2024;

di attestare che il finanziamento del QTE di cui sopra è costituito, per la sua parte residua, da 
contributi del MIUR assegnati con D.M. MIUR 62/2021 e D.M. MIUR 217/2021 confluiti in fondi 
PNRR, integrati per 70.466,02 dal contributo di cui al DPCM 28/07/2022, accertati al capitolo 
136500136715,  FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M4-C1-  I3.3)  -  DM  217.2021  –  CUP 
D58B20000620001 – IISS PACIOLO-D'ANNUNZIO FIDENZA, Titolo 4 (Entrate in conto capita-
le), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), cod. V livello 4020101002 (Contributi agli in-
vestimenti da Ministero dell'Istruzione – Istituzioni Scolastiche), del bilancio 2024-2026  an-
nualità 2024, imputati per € 376.595,74 agli accertamenti 308, 309 e 310/2024, reiscritti;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in-
ternet della Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013.
-

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 311 del 07/03/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 311 / 2024 

Proposta n. 936/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL'ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001. 
(FIN. UE - NEXT GENERATION EU). - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE NON 
SUPPLETIVA CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE N. 1. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 08/03/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


